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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá sdělováním závažných zpráv při mimořádné události,

příjemci závažných zpráv a sdělovateli závažných zpráv, kterými jsou členové

integrovaného záchranného systému a zdravotničtí pracovníci z řad lékařského

zdravotnického personálu.

Teoretická část práce je věnována definování pojmu mimořádná událost, druhům

mimořádné události a procesu sdělování závažné zprávy. Detailně je zde rozpracován

popis sdělovatelů závažných zpráv, včetně právního rámce a rozsahu pomoci, kterou

poskytují. Jsou zde dále popsáni příjemci závažných zpráv, včetně potřeb a jejich reakcí

na mimořádnou událost. V poslední části teorie je popsána psychická první pomoc, která

je poskytována během mimořádné události.

Šetření v praktické části probíhalo formou řízených rozhovorů u dvou skupin

respondentů a mělo za cíl najít zátěžové a podpůrné faktory, a to jak u příjemců závažné

zprávy, tak sdělovatelů. Data získaná z rozhovorů od respondentů byla následně

komparována a vyhodnocena.

Výstupy, které jsme získali z vyhodnocených dat, byly klíčové pro vyhodnocení

stanovených hypotéz a splnění cílů práce. Práce může posloužit sdělovatelům závažných

zpráv jako ucelený přehled o problematice sdělování závažných zpráv.

Klíčová slova

Mimořádná událost, sdělovatel závažné zprávy, příjemce závažné zprávy, integrovaný

záchranný systém, první psychická pomoc, psychologická služba.

ABSTRACT

This bachelor thesis treats the topic of communicating serious news in an emergency,

not only to the recipients of serious news, but also to the communicators of serious news,

who are members of the emergency system and medical staff.

The theoretical part of this thesis is devoted to coining the term emergency, types of

emergencies and the process of delivering serious news. Furthermore, the theoretical part

elaborates on the characteristics of the communicators of serious news, including the legal

framework, their needs and the scope of the assistance they provide, and the

characteristics of the recipients of the serious news, including their needs and their

reaction to the emergency. The last part of the theory describes the psychological first aid

provided during an emergency.

The investigation in the practical part took form of guided interviews with two groups

of respondents and aimed to find stress and supportive factors in both groups of

respondents, both the recipients of the serious news and the communicators. Data

obtained from the interviews was then compared and evaluated.

The outputs we obtained from the evaluated data were key to the evaluation of our

hypotheses and to the fulfillment of our work objectives. The thesis can serve to the

communicators of life-altering news as a comprehensive overview of the subject of

delivering serious news.
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1 ÚVOD

Mimořádné události (dále jen „MU“) provází lidstvo od samého počátku, přichází

neočekávaně a ovlivňují svými důsledky velké množství lidí. Většina z nás nežije

v neustálém očekávání neštěstí. Pocit jistoty a bezpečí, který vnímáme, je pro nás svým

způsobem velmi prospěšný. V případě, že bychom žili v neustálém strachu z toho, co nám

potenciálně hrozí, by mohlo dojít k psychickému vyčerpání. Tento zdánlivý klid však trvá

do momentu, než dojde k setkání s MU.

MU může být pro každého jedince něco jiného, záleží na konkrétní situaci a na jejím

individuálním vnímání. Termín MU lze použít pro označení dramatických a náhlých

změn, které vedou k vyvolání negativních emocí a vyžadují zapojení kompenzačních

mechanismů všech zúčastněných. MU může potkat každého jak v osobním,

tak i v profesním životě.

Tato práce se bude věnovat konkrétnímu problému, který je s MU velmi úzce spojen,

a to sdělování závažných zpráv, zakotvení této povinnosti v legislativě a metodických

postupech jednotlivých složek integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“)

a lékařského zdravotnického personálu (dále jen „LZP“). Sdělení závažné zprávy

je moment, kdy je nutné sdělit příjemci úmrtí, zranění anebo závažnou diagnózu (jeho

vlastní, jeho dítěte, rodiče apod.). Někdy se říká „obrátit tímto sdělením příjemci svět

vzhůru nohama“.

Je důležité si uvědomit, že pro pozůstalé, příbuzné a všechny, jichž se událost dotýká,

je závažná zpráva velmi traumatizující a bolestivá. Tito jedinci se stávají

tzv. sekundárními oběťmi, obvykle nemívají fyzická zranění (mohou je mít, pokud jsou

např. přímými účastníky nehody), ale došlo k zasažení jejich psychiky. Osoby, které

se ocitly v pozici sekundárních obětí, velmi často potřebují jen někoho, kdo umí projevit

zájem, empatii, dokáže naslouchat a dokáže s nimi jejich pocity sdílet.

Zde vzniká prostor pro samostatnou část pomoci (nebo činnosti či péče o zasaženého

člověka). Díky snaze a úsilí pracovníků IZS se začaly jednotlivé složky od 90. let

postupně rozvíjet v oblasti psychologie a aplikovat ve své praxi systém psychologické

pomoci zasaženým lidem. Pracovníci z řad IZS jsou v rámci dobrovolnosti a napříč celým
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spektrem proškolováni v poskytování první psychické pomoci. Právě její správné a časné

poskytnutí může pomoci lépe zvládnout první okamžiky a nastavit další kroky.

V současné době jsou na pracovníky z řad IZS a LZP kladeny vysoké nároky

na perfektní provádění jejich práce, jsou stále pod drobnohledem. Každé nedorozumění,

které pak během procesu sdělení zprávy může vzniknout, je veřejností vnímáno jako

pochybení ze strany jednotlivých složek IZS nebo LZP. Důvodem, proč jsem si zvolila

dané téma, je má osobní zkušenost s danou problematikou. Tato zkušenost velmi ovlivnila

mou další životní cestu a vnímání problematiky sdělování závažných zpráv.

Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a praktickou. Předmětem teoretické

části bude ucelený popis, který se bude týkat MU a sdělování závažných zpráv, včetně

legislativního rámce. V praktické části práce budou prostřednictvím řízených rozhovorů

zmapovány obě strany, kterých se MU týká, a to jak respondenti z řad příjemců závažné

zprávy, tak respondenti z řad sdělovatelů závažných zpráv.
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2 CÍLE PRÁCE

Při psaní této práce jsme si stanovili několik cílů. Hlavním cílem teoretické části

je popis procesu sdělování závažných zpráv, poskytnutí uceleného pohledu na tuto

problematiku ze strany příjemců, jejich potřeby a reakce na MU a sdělovatelů – složek

IZS a LZP, jejich přípravu na tyto situace, a dále náhled na legislativní rámec a popis

pravidel první psychické pomoci, která je poskytována zasaženým osobám na místě MU.

Hlavním cílem praktické části je zmapovat podpůrné a zátěžové faktory u obou

skupin, a to jak příjemců, tak i sdělovatelů závažných zpráv, a potvrdit anebo vyvrátit

námi stanovené hypotézy. Během tohoto šetření budeme vycházet z řízených rozhovorů,

které byly vedeny s příjemci závažných zpráv a se sdělovateli závažných zpráv.

V rámci rozhovorů budou zjišťovány osobní zkušenosti se sdělováním anebo

s přijetím závažné zprávy. Na základě zjištěných informací během řízených rozhovorů by

mělo dojít k nastínění praktických doporučení pro pracovníky z řad složek IZS a LZP

během sdělování závažných zpráv.

2.1 Stanovení hypotéz

V této práci byly stanoveny celkem 2 hypotézy, které budou zhodnoceny na základě

kvalitativní analýzy řízených rozhovorů.

Hypotéza 1

Předpokládáme, že více než 75 % respondentů z řad příjemců závažné zprávy ocení

individuální a empatický přístup sdělovatelů, i jejich snahu vytvořit přijatelné podmínky

pro takto závažný rozhovor.

Hypotéza 2

Předpokládáme, že více než 75 % respondentů z řad sdělovatelů závažných zpráv

považuje za nejvhodnější předat příjemci informace organizačního charakteru, pokud

možno strukturovaným způsobem.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V této kapitole budou definovány základní pojmy, se kterými se bude dále pracovat

v ostatních částech práce. Bude zde rozpracován pojem MU a její typy. Dále zde bude

definován proces sdělení závažné zprávy, pojem „sdělovatelé závažných zpráv“ a jejich

zákonné ukotvení v rámci složek IZS, jejich potřeby a sebepéče. Další část kapitoly bude

věnována pojmu „příjemci závažných zpráv“, zde budou popsány jejich reakce na

závažnou zprávu, vrozené mechanismy, které reakce ovlivňují, kompenzační

mechanismy příjemců závažné zprávy, možné dopady nesprávně zpracované MU a


[…]


Rovněž lze příjemci předat zpracované letáky se stručnými, jasně a krátce

formulovanými organizačními pokyny a odkazy na potřebná telefonní čísla, či webové

stránky, na nichž jsou uvedeny i odkazy na výše zmíněné krizové interventy, a kterými

disponují ZZS, HZS ČR i Policie ČR. Nicméně v nemocničním prostředí se takto

zpracované brožury nenachází a pozůstalí většinou jen na základě snahy a vstřícnosti

personálu zdravotnických zařízení dostávají jimi vypracované materiály, jak mají dále

postupovat.
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7 ZÁVĚR

Sdělení závažné zprávy je velmi složitý proces, který se obvykle dotýká nejcennějších

lidských hodnot – života a zdraví. Příjemci se ve vteřině změní život, sdělovatelé jsou

přímými svědky celého dění a jsou do nastalé situace plně zapojeni. To od sdělovatelů

vyžaduje velkou odvahu, ale i pokoru a schopnost respektovat reakce, které se u příjemce

projeví. Zároveň i oni sami se na místě MU události nachází nejen jako profesionálové,

ale i jako lidé, kteří mohou být právě proběhlou MU sami zasaženi.

Záměrem této práce bylo naplnění stanovených cílů, a to poskytnout ucelený pohled

na problematiku sdělování závažných zpráv, nalezení zátěžových a podpůrných faktorů

u obou skupin respondentů z řad příjemců a sdělovatelů závažných zpráv a potvrdit

či vyvrátit námi stanovené hypotézy, které se zabývají pohledem příjemců a sdělovatelů

závažných zpráv na danou problematiku. Dle našeho mínění byly tyto cíle splněny.

Jasným výstupem z této práce je fakt, že zdravotnická složka v rámci tohoto výzkumu

zásadně postrádá metodiku sdělování závažných zpráv. Druhým zásadním faktem

je odhalení rozdílnosti představ o potřebách příjemců ze strany sdělovatelů, které se liší

od skutečných potřeb příjemců.

Metodika, která by byla vytvářena, by měla zohlednit potřebu příjemců obdržet

ve chvíli přijetí závažné zprávy dostatek relevantních informací s tím, že empatický

přístup, jak jej předpokládali sdělovatelé, ocení příjemci až v pozdějších etapách

zpracování závažné zprávy. Důvody, proč tomu tak je, nabízí výsledky výzkumu

a diskuze této práce.

Vzhledem k výsledkům, které z výzkumného šetření vyplynuly, se do budoucna jeví

jako vhodné zpracování ucelené metodiky pro medicínské obory, která by lékařům

a ostatním zdravotníkům ve chvílích sdělení byla oporou a pomohla by jim v dané situaci

postupovat strukturovaně.

Tato práce se zabývá aktuálním tématem, které se stále více dostává do popředí,

jak dokazuje pozornost, kterou věnuje této oblasti resort Ministerstva vnitra, potažmo

Policie ČR. Proces sdělování závažných zpráv je velmi komplexní problematika, které by
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bylo vhodné se i nadále cíleně věnovat. Takové výzkumné šetření by mělo být provedeno

na širším vzorku respondentů, nejlépe z obou skupin. Bylo by takto možné dále

diferencovat potřeby jednotlivých skupin a zaměřit se na konkrétní modelové situace

v rámci sdělování závažných zpráv.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BBN breaking bad news

CISM Critical Incident Stress Management

GŘ – HZS Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

LZP Lékařský zdravotnický personál

MKN – 10 Mezinárodní klasifikace nemocí

MU Mimořádná událost

PIP Post intervenční péče

SPIS Systém psychosociální intervenční péče

TPP Tým posttraumatické péče

ZPPP Závazný pokyn policejního prezidenta
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Příloha 1

Otázky příjemci závažné zprávy:

1. Jste muž / žena?

2. Jaký je Váš věk?

3. Jakou profesi vykonáváte?

4. Jakou událost jste prožil(a)?

5. Kolik Vám v době události bylo let?

6. Jaký byl Váš příbuzenský vztah k osobě, které se mimořádná událost týkala?

7. Jakým způsobem vám byla závažná zpráva oznámena? Kdo vám ji sdělil a kde

oznámení proběhlo?

8. Co byste v daný moment při sdělení ocenil(a)? Co vám pomáhalo?

9. Co Vám v průběhu sdělení chybělo?

10. Byly Vám nabídnuty nějaké další možnosti podpory? Jaké?
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Příloha 2

Otázky sdělovatelé závažných zpráv:

1. Jste muž / žena?

2. Jaký je Váš věk?

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

4. Jaká je Vaše profese?

5. Jak dlouho vykonáváte svoji profesi?

6. Na jaké pozici jste zaměstnán(a)?

7. Jakým způsobem ve vaší profesi probíhá vzdělávání v oblasti postupů při

sdělování závažných zpráv?

8. Máte dostatečné informace od Vaší organizace o tom, jak postupovat při

sdělování závažných zpráv?

9. Vzděláváte se anebo chtěl(a) byste se v dané oblasti dále vzdělávat? Jakým

způsobem?

10. Jak Vy postupujete při sdělování závažných zpráv? Na co kladete důraz při:

a. zahájení rozhovoru

b. průběhu sdělení

c. ukončení rozhovoru

11. Co byste na svém přístupu hodnotil kladně? Co myslíte, že umíte a že to

pomáhá?

12. Co je pro vás, jako sdělovatele závažné zprávy, nejnáročnější a jakým způsobem

se s těmito náročnými situacemi vyrovnáváte?

13. Co byste na základě svých zkušeností se sdělováním závažných zpráv v rámci

Vaší organizace doporučil(a)?