České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Plechatá Jméno: Petra Osobní číslo: 473898
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Sdělení závažné zprávy při mimořádné události

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

31

5. Celkový počet bodů 84

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak rozumíte pojmu akutní stresová reakce a jaké jsou doporučované postupy pro podporu osob, které se
nacházejí ve stavu akutní stresové reakce ?

2. V bakalářské práci zmiňujete pět skupin příjemců se specifickými potřeby. O jaké specifické potřeby se může
jednat?

3. V bakalářské práci navrhujete vytvoření metodiky postupu sdělování závažných zpráv. Jaká jsou základní
doporučovaná pravidla pro situaci sdělování závažných zpráv a jaké etické principy by měla metodika reflektovat?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka se ve své bakalářské práci zaměřuje na problematiku sdělování závažných zpráv při mimořádné události a
rozebírá a popisuje postup sdělování závažných zpráv v rámci systému IZS.
K vypracování bakalářské práce měla studentka aktivní přístup, přicházela s návrhy řešení tématu, téma jí zajímalo a
motivací pro zpracování práce byla i její vlastní zkušenost. Jejími teoretickými východisky jsou jednak odborné
informace a poznatky z oblasti psychologie, zejména z oblasti krizových intervencí a jejich zvládání, a jednak
poznatky z fungování a nastavení způsobu sdělování závažných zpráv u jednotlivých základních složek systému IZS.
Formou kvalitativní metody deseti řízených rozhovorů doplňuje teoretickou část o praktické zkušenosti příjemců i
sdělovatelů.

Studentka si zvolila náročné téma a je třeba poznamenat, že studentských prací na toto téma není mnoho, a i v
odborné literatuře se obtížně dohledávají informace zaměřené specificky na moment sdělování závažné zprávy,
obvykle tyto informace nacházíme v kontextu témat krizové intervence, krizové komunikace apod. Nedostatek prací
na toto téma je jistě dán i citlivostí tohoto tématu. Znovu, a s časovým odstupem, kontaktovat někoho, komu byla
sdělena závažná zpráva je náročné pro obě strany, a rozhovory na toto téma jsou těžké, neboť se často dotýkají
zásadní lidských otázek – zdraví a smrti.

I přesto, že autorka pracovala s nevelkým vzorkem respondentů, a na straně sdělovatelů porovnávala zkušenosti
pouze PČR a ZZS (neboť HZS závažné zprávy nesděluje), podařilo se jí v rámci těchto mezí definovat výstup v
podobě užitečnosti návrhu vytvoření metodiky pro ZZS. Zajímavým výstupem je rovněž potřeba strukturovaných
informací, a to jak na straně příjemců, tak na straně sdělovatelů. Tento výstup potvrzuje zkušenosti z výzkumů,
které upozorňují na to, že potřeby příjemců i sdělovatelů jsou si paradoxně velmi podobné.

Vzhledem k tomu, že sdělování závažných zpráv je jedna z nenáročnějších oblastí krizové komunikace, zasloužilo by
si toto téma v budoucnu jistě další rozpracování, jak v teoretické oblasti, tak i např. v podobě rozpracování návrhu
konkrétní metodiky pro ZZS.
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